
ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงิน
และผลการดำเนินงาน

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงาน

13.0 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึง 2557

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ปี 2555		ปี 2556		ปี 2557		ปี 2555		ปี 2556		ปี 2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	307,694	11.32	228,855	11.15	176,107	10.56	317,294	11.70	241,621	12.13	185,167	10.58
เงินลงทุนชั่วคราว-เงินฝากธนาคาร	140,152	5.16	81,575	3.97	542,082	32.51	140,303	5.18	81,799	4.11	542,229	30.98
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,242,271	45.71	1,250,900	60.94	794,909	47.67	1,255,903	46.33	1,261,144	63.34	810,424	46.30
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	93	0.00	75	0.00	78	0.00	114	0.00	105	0.01	109	0.01
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	611,866	22.52	61,622	3.00	38,922	2.33	622,198	22.95	67,551	3.39	42,523	2.43
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	69,347	2.55	69,347	3.38	0	-	0	-	0	-	0	-
สินค้าคงเหลือ	38,789	1.43	33,135	1.61	17,043	1.02	45,408	1.68	33,152	1.66	17,139	0.98
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	0	-	0	-	18,834	1.13	0	-	0	-	0	-
สินทรัพย์รอการขาย	88,885	3.27	0	-	0	-	88,885	3.28	0	-	47,415	2.71
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	566	0.02	21,980	1.07	110	0.01	6,363	0.23	22,485	1.13	133	0.01
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	29,328	1.08	37,393	1.82	27,546	1.65	37,737	1.39	47,945	2.41	38,367	2.19
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,528,990	93.07	1,784,881	86.95	1,615,631	96.88	2,514,205	92.75	1,755,801	88.18	1,683,506	96.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	-	64,434	3.14	0	-	0	-	64,434	3.24	0	-
	2,528,990	93.07	1,849,316	90.09	1,615,631	96.88	2,514,205	92.75	1,820,235	91.41	1,683,506	96.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	60,241	2.22	71,466	3.48	29,753	1.78	64,246	2.37	74,739	3.75	32,388	1.85
ลูกหนี้การค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	20,301	0.75	18,834	0.92	0	-	94,456	3.48	47,415	2.38	0	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	83,899	3.09	83,899	4.09	0	-	0	-	0	-	0	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	9,168	0.34	12,605	0.61	20,270	1.22	22,054	0.81	31,288	1.57	31,680	1.81
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	11,756	0.43	14,674	0.71	0	-	11,756	0.43	14,674	0.74	0	-
เงินมัดจำ	3,087	0.11	1,896	0.09	1,926	0.12	4,128	0.15	2,840	0.14	2,844	0.16
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	188,452	6.93	203,375	9.91	51,949	3.12	196,640	7.25	170,956	8.59	66,912	3.82
รวมสินทรัพย์	2,717,442	100.00	2,052,691	100.00	1,667,580	100.00	2,710,845	100.00	1,991,191	100.00	1,750,418	100.00

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ปี 2555		ปี 2556		ปี 2557		ปี 2555		ปี 2556		ปี 2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
เจ้าหนี้การค้า	86,765	3.19	25,160	1.23	0	-	86,765	3.20	25,160	1.26	0	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	540,233	19.88	176,054	8.58	233,161	13.98	574,633	21.20	208,256	10.46	264,958	15.14
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย	245,956	9.05	124,406	6.06	20,725	1.24	392,780	14.49	275,934	13.86	165,258	9.44
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0	-	0	-	0	-	14,484	0.53	14,484	0.73	28,968	1.65
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	6,287	0.23	0	-	0	-	6,287	0.23	0	-	0	-
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	82,709	3.04	1,585	0.08	2,300	0.14	82,709	3.05	1,605	0.08	2,346	0.13
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	29,934	1.10	30,265	1.47	17,417	1.04	39,649	1.46	39,742	2.00	26,719	1.53
รวมหนี้สินหมุนเวียน	991,884	36.50	357,470	17.41	273,603	16.41	1,197,307	44.17	565,181	28.38	488,248	27.89
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เจ้าหนี้การชำระระยะยาวจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0	-	0	-	0	-	231,740	8.55	167,794	8.43	138,800	7.93
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	18,410	0.68	17,876	0.87	16,655	1.00	19,134	0.71	18,722	0.94	17,627	1.01
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	18,410	0.68	17,876	0.87	16,655	1.00	250,874	9.25	186,516	9.37	156,427	8.94
รวมหนี้สิน	1,010,294	37.18	375,346	18.29	290,258	17.41	1,448,181	53.42	751,697	37.75	644,675	36.83
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน	706,457		706,457		706,457		706,457		706,457		706,457	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	706,457	26.00	706,457	34.42	706,457	42.36	706,457	26.06	706,457	35.48	706,457	40.36
หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท							-		-		-	
(31 ธันวาคม 2546: หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)							-		-		-	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	420,269	15.47	420,269	20.47	420,269	25.20	420,269	15.50	420,269	21.11	420,269	24.01
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว - สรรพตามกฎหมาย	64,910	2.39	65,186	3.18	65,186	3.91	64,910	2.39	65,186	3.27	65,186	3.72
ยังไม่ได้จัดสรร(ขาดทุน)	515,512	18.97	485,432	23.65	185,410	11.12	70,551	2.60	46,963	2.36	(86,960)	- 4.97
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0	-	0	-	0	-	8,158	0.30	8,158	0.41	8,158	0.47
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,707,148	62.82	1,677,345	81.71	1,377,322	82.59	1,270,345	46.86	1,247,033	62.63	1,113,110	63.59
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(7,680)	(0.28)	(7,539)	(0.38)	(7,368)	(0.42)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,707,148	62.82	1,677,345	81.71	1,377,322	82.59	1,262,665	46.58	1,239,494	62.25	1,105,743	63.17
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,717,442	100.00	2,052,691	100.00	1,667,580	100.00	2,710,845	100.00	1,991,191	100.00	1,750,418	100.00

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ชิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึง 2557

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ปี 2555		ปี 2556		ปี 2557		ปี 2555		ปี 2556		ปี 2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรขาดทุน :												
รายได้												
รายได้จากการขายและการบริการ	1,116,478	95.70	241,003	86.67	47,915	68.46	1,179,134	96.20	311,204	89.22	109,554	85.85
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	12,258	1.05	24,307	8.74	0	-	12,879	1.05	23,027	6.60	0	-
รายได้อื่น	37,964	3.25	12,771	4.59	22,079	31.54	33,729	2.75	14,592	4.18	18,052	14.15
รวมรายได้	1,166,700	100.00	278,081	100.00	69,994	100.00	1,225,742	100.00	348,823	100.00	127,606	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขายและบริการ	885,681	75.91	136,935	49.24	32,914	47.02	923,328	75.33	171,469	49.16	54,604	42.79
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	20,801	1.78	13,879	4.99	9,537	13.63	25,008	2.04	15,398	4.41	11,290	8.85
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	94,857	8.13	102,245	36.77	100,750	143.94	112,781	9.20	115,108	33.00	114,216	89.51
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0	-	0	-	15,915	22.74	0	0.00	0	0.00	16,582	13.00
ค่าใช้จ่ายอื่น												
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	0	-	0	-	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	-
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้	1,658	0.14	0	-	0	0.00	32,747	2.67	0	0.00	0	-
หนี้สงสัยจะสูญ	24,681	2.12	0	-	74,314	106.17	191,707	15.64	0	0.00	0	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินทุน	10,614	0.91	0	-	83,899	119.87	10,921	0.89	0	0.00	0	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	22,577	1.94	15,125	5.44	37,496	53.57	22,577	1.84	15,125	4.34	37,496	29.38
รวมค่าใช้จ่าย	1,060,871	90.93	268,184	96.44	354,825	506.93	1,319,069	107.61	317,101	90.91	234,189	183.53
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	105,829	9.07	9,897	3.56	(284,830)	(406.93)	(93,327)	(7.61)	31,722	9.09	(106,583)	(83.53)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(41,867)	(3.59)	(1,664)	(0.60)	(518)	(0.74)	(60,087)	(4.90)	(16,856)	(4.83)	(12,494)	(9.79)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	63,962	5.48	8,233	2.96	(285,348)	(407.67)	(153,414)	(12.52)	14,865	4.26	(119,077)	(93.32)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(24,683)	(2.12)	(2,715)	(0.98)	(14,674)	(20.96)	(24,683)	(2.01)	(2,715)	(0.78)	(14,674)	(11.50)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	39,279	3.37	5,518	1.98	(300,022)	(428.64)	(178,097)	(14.53)	12,151	3.48	(133,751)	(104.82)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	(4,548)	(0.37)	141	0.04	172	0.13
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	39,279	3.37	5,518	1.98	(300,022)	(428.64)	(173,549)	(14.16)	12,009	3.44	(133,923)	(104.95)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท) (มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท)	0.06		0.01		(0.42)		(0.25)		0.02		(0.19)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :												
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	39,279	3.37	5,518	1.98	(300,022)	(428.64)	(178,097)	(14.53)	12,151	3.48	(133,751)	(104.82)
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(3,570)	(0.31)	0	0.00	0	0.00	274	0.02	0	0.00	0	0.00
ผลกระทบภาษีเงินได้	714	0.06	0	0.00	0	0.00	714			0.00	0	0.00
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	36,423	3.12	5,518	1.98	(300,022)	(428.64)	(177,109)	(14.45)	12,151	3.48	(133,751)	(104.82)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ชิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึง 2557

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	63,962	8,233	(285,348)	(153,414)	14,865	(119,077)
รายการปรับกระทบยอดกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคา	6,154	7,269	10,364	9,689	12,846	18,748
หนี้สูญ	0	0	9,262	0	0	9,262
หนี้สงสัยจะสูญ	24,681		74,314	191,707	0	0
บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	10,614	0	83,899	10,921	0	0
บันทึกค่าเผื่อการปรับโครงสร้างหนี้		0	0	0	0	0
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้	1,658	0	0	32,747	0	0
บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	22,577	15,125	37,496	22,577	15,125	37,496
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	0	0	0	0	0	0
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	0	0	0	0	0	0
ขาดทุน (กำไร) จากการขายอุปกรณ์	0	0	(107)	(149)	4	(106)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน (กลับรายการ)	1,464	1,546	(1,221)	2,212	1,668	(1,095)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	27	108	(37)	(594)	1,388	99
ดอกเบี้ยรับ	(37,396)	(12,142)	(18,760)	(32,963)	(13,032)	(14,710)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	38,806	1,510	58	57,025	16,702	12,034
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	132,548	21,649	(90,082)	139,758	49,566	(57,350)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,257,310	(5,898)	441,777	1,253,964	(4,441)	441,472
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,347	550,262	22,697	6,546	554,656	25,023
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(24,242)	0	0	0	0	0
สินค้าคงเหลือ	22,471	6,968	24,806	22,471	7,762	24,726
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	82,923	(21,413)	21,869	82,249	(16,122)	22,352
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,579	(7,274)	21,989	6,290	(7,268)	21,964
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	11,171	1,467	0	11,339	47,041	0
สินทรัพย์อื่น	178	1,191	(30)	76	(3,760)	(5)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(1,154,097)	(364,556)	57,131	(1,151,033)	(366,754)	56,725
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย	44,891	(121,550)	(103,681)	47,160	(116,845)	(110,677)
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	(73,626)	(81,124)	716	(73,910)	(81,104)	741
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,255	332	(12,850)	7,113	(1,708)	(13,155)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0	(2,080)	0	(2,000)	(2,080)	0
เงินสดจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมดำเนินงาน	317,709	(22,028)	384,341	350,022	58,943	411,817
จ่ายดอกเบี้ย	(14,564)	(688)	(57)	(32,788)	(15,892)	(12,037)
จ่ายภาษีเงินได้	30,224	(12,926)	(9,396)	35,431	(13,621)	(8,866)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมดำเนินงาน	333,370	(35,642)	374,889	352,665	29,430	390,914
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคาร (เพิ่มขึ้น)	(99,283)	58,576	(460,507)	(97,546)	58,504	(460,429)
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น)	17,684	(11,225)	41,713	17,259	(10,493)	42,351
ดอกเบี้ยรับ	9,257	8,712	16,014	6,914	10,612	11,191
ซื้ออุปกรณ์	(3,521)	(2,335)	(22)	(4,026)	(2,854)	(1,135)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0	0	326	179	0	326
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ระยะยาว	0	0	0	0	0	0
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมลงทุน	(75,863)	53,728	(402,476)	(77,221)	55,768	(407,697)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(4,827)	0	0	(4,827)	0	0
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	0	0	0	0	0	0
เจ้าหนี้ทรัพย์สินที่ลดลง	(151,132)	(61,605)	(25,160)	(151,132)	(61,605)	(25,160)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	0	0	0	0	0	0
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(60,862)	0	0	(75,346)	(63,946)	(14,510)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	0	0	0	0	0	0
จ่ายเงินปันผล	(35,322)	(35,322)	0	(35,322)	(35,322)	0
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในการจัดหาเงิน	(252,143)	(96,926)	(25,160)	(266,627)	(160,872)	(39,671)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือสุทธิ	5,363	(78,840)	(52,748)	8,817	(75,674)	(56,454)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	302,331	307,694	228,855	308,477	317,294	241,620
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	307,694	228,855	176,107	317,294	241,620	185,166

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึง 2557

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.55	4.99	5.91	2.10	3.11	3.45
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.32	4.54	5.67	1.95	2.92	3.24
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.20	-0.05	1.19	0.19	0.03	0.74
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า - รวม (เท่า)	0.45	0.15	0.04	0.46	0.19	0.10
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย - รวม (วัน)	801	2,365	8,064	791	1,855	3,585
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	18.02	3.81	1.31	16.55	4.37	2.17
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - (วัน)	20	95	274	22	82	166
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	0.80	0.38	0.16	0.81	0.44	0.23
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	449	942	2,238	444	822	1,560
Cash Cycle (วัน)	371	1,518	6,100	369	1,116	2,191
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	20.67	43.18	31.31	21.69	44.90	50.16
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	13.26	0.28	-104.59	12.51	7.31	-41.15
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	217.74	-4,989.14	-512.10	232.41	123.55	-744.53
อัตรากำไรสุทธิ (%)	3.37	1.98	-428.64	-14.16	3.44	-104.95
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (%)	2.31	0.33	-19.64	-12.71	0.96	-11.42
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	1.16	0.23	-16.13	-4.96	0.51	-7.16
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	374.38	50.69	-1,825.23	-769.57	45.03	-425.37
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.34	0.12	0.04	0.35	0.15	0.07
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.59	0.22	0.21	1.15	0.61	0.58
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	22.89	-51.78	6,626.05	10.76	1.85	32.47
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis) (เท่า)	-3.42	1.08	17,166.02	-3.16	-0.31	-29.23
ข้อมูลต่อหุ้น						
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)- มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	2.42	2.37	1.95	1.79	1.75	1.57
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) - มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	0.06	0.01	-0.42	-0.25	0.02	-0.19
อัตราการเติบโต						
สินทรัพย์รวม (%)	-33.22	-24.46	-18.76	-36.82	-26.55	13.76
หนี้สินรวม (%)	-57.36	-62.85	-22.67	-48.68	-48.09	-14.24
รายได้จากการขายและบริการ (%)	-10.68	-78.41	-80.12	-10.65	-73.61	-64.80
ต้นทุนการขายและบริการ (%)	-12.35	-84.54	-75.96	-13.12	-81.43	-68.15
ค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร (%)	-13.86	0.40	-5.03	-13.37	-5.29	-3.83
กำไรสุทธิ (%)	30.43	-85.95	-5,536.88	157.05	-106.92	-1,215.14

14.0 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

14.1 สรุปผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2557

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม จำนวน 127.61 ล้านบาท ลดลงจำนวน 221.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.42 เมื่อเทียบกับปี 2556 และขาดทุนสุทธิจำนวน 133.92 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 145.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1,215.07 เมื่อเทียบกับปี 2556 โดยรายได้ที่ลดลงส่วนใหญ่เป็นผลมาจากรายได้จากการดำเนินการโครงการจำนวน 38.36 ล้านบาท ลดลงจำนวน 157.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 80.45 และรายได้จากธุรกิจบริการโทรคมนาคมจำนวน 9.19 ล้านบาท ลดลงจำนวน 34.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79.19

โครงสร้างรายได้และผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	ปี 57	ปี 56		
ธุรกิจจัดหาออกแบบและวางระบบสื่อสารโทรคมนาคม	38.36	196.20	(157.84)	(80.45)
ธุรกิจบริการโทรคมนาคม	9.19	44.17	(34.98)	(79.19)
ธุรกิจจัดหา ออกแบบ และวางระบบคอมพิวเตอร์	62.01	70.83	(8.82)	(12.45)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	109.56	311.20	(201.65)	(64.80)
รายได้อื่น	18.05	37.62	(19.57)	(52.02)
รวมรายได้	127.61	348.82	(221.22)	(63.42)
ต้นทุนขายและบริการ	54.60	171.47	(116.86)	(68.15)
กำไรขั้นต้น **	54.95	139.73	(84.78)	(60.67)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิหลังภาษี	(133.92)	12.01	(145.93)	(1,215.07)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	706.46	706.46	0.00	0.00
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท / หุ้น)	(0.19)	0.02	(0.21)	(1,050.00)

หมายเหตุ : ** กำไรขั้นต้นคำนวณจากรายได้จากการขายและบริการ หัก ด้วยต้นทุนขายและบริการ

โครงสร้างรายได้

ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 127.61 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 221.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.42 รายได้รวมดังกล่าวประกอบด้วย

- รายได้จากการขายสินค้าและบริการงานโครงการจำนวน 38.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.05
- รายได้จากสัญญาเช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ และจากการให้บริการโครงการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วไประบบบริการเพื่อสังคม (Universal Service Obligation : USO) จำนวน 9.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.21
- รายได้จากธุรกิจจัดหา ออกแบบและวางระบบคอมพิวเตอร์ และธุรกิจคลาวด์คอมพิวเตอร์จำนวน 62.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.60
- รายได้อื่นๆจำนวน 18.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.14 โดยรายได้อื่นๆส่วนใหญ่ ได้แก่ ดอกเบี้ยรับจำนวน 14.71 ล้านบาท

ผลการดำเนินงาน

ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยขาดทุนสุทธิจำนวน 133.92 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 145.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1,215.07 โดยบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ 141.81 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 147.33 ล้านบาท และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 8.06 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 1.43 ล้านบาทจากปี 2556

ค่าใช้จ่าย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	ปี 57	ปี 56		
ต้นทุนขายและบริการ	54.60	171.47	(116.87)	(68.16)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	11.29	15.40	(4.11)	(26.68)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	114.22	115.11	(0.89)	(0.77)
ขาดทุนจากการอัตราแลกเปลี่ยน	16.58	0.00	16.58	100.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	37.50	15.13	22.37	147.85
รวมค่าใช้จ่าย	234.19	317.10	(82.91)	(26.15)

ต้นทุนขายและบริการ

ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 54.60 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 116.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68.15 โดยเป็นผลมากรายได้จากการขายสินค้าและบริการที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหาร รวมทั้งสิ้น 125.51 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 5 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 3.83 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริการและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 19.66 ล้านบาท หนี้สูญเพิ่มขึ้น จำนวน 9.26 ล้านบาท และตัดจำหน่ายอะไหล่และอุปกรณ์จำนวน 5.73 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 12.50 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 4.36 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 25.88 โดยค่าใช้จ่ายทางการเงินประกอบด้วย ค่าธรรมเนียมธนาคาร และดอกเบี้ยจ่าย โดยดอกเบี้ยจ่ายลดลงเนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ระยะยาวให้แก่สถาบันการเงิน

กำไร – ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 16.58 ล้านบาท โดยเป็นขาดทุนตามข้อผูกพันตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Contract) และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	31/12/2557	31/12/2556		
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,683.51	1,820.24	(136.73)	(7.51)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	66.91	170.96	(104.05)	(60.86)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.00	14.67	(14.67)	(100.00)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	31.68	31.29	0.39	1.25
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	0.00	47.42	(47.42)	(100.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	35.23	77.58	(42.35)	(54.59)
สินทรัพย์รวม	1,750.42	1,991.19	(240.77)	(12.09)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 1,750.42 ล้านบาท ลดลงจำนวน 240.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.09 ประกอบด้วย

- สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง เกิดจากเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจำนวน 403.98 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 450.72 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ ซึ่งรวมถึงมูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ สินค้าคงเหลือ และ ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้าลดลงจำนวน 89.99 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง เกิดจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง 14.67 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) เพิ่มขึ้น 0.39 ล้านบาท ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ลดลง 47.42 ล้านบาท และ เงินฝากที่มีภาระค้ำประกันลดลงจำนวน 42.35 ล้านบาท เนื่องจากหมดภาระค้ำประกันงานโครงการซึ่งครบกำหนดตามเงื่อนไขของสัญญา

หนี้สิน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม (ลด)
	31/12/2557	31/12/2556		
หนี้สินหมุนเวียน	488.25	565.18	(76.93)	(13.61)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	156.43	186.51	(30.09)	(16.13)
เงินกู้ยืมระยะยาว	138.80	167.79	(28.99)	(17.28)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	17.63	18.72	(1.09)	(5.85)
หนี้สินรวม	644.68	751.70	(107.02)	(14.24)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 644.68 ล้านบาท ลดลงจำนวน 107.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.24 ประกอบด้วย

- หนี้สินหมุนเวียนลดลงจำนวน 76.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.61 เกิดจากเจ้าหนี้ทรัพย์สินที่ลดลงจำนวน 25.16 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 56.70 ล้านบาท ต้นทุนโครงการค้างจ่ายลดลงจำนวน 110.68 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นๆลดลง 2.21 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 30.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.13 เกิดจากเงินกู้ยืมระยะยาวลดลงจำนวน 28.99 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ดังกล่าวถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี จึงต้องนำไปบันทึกในหนี้สินหมุนเวียน และสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานลดลง 1.09 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,105.74 ล้านบาท ลดลงจำนวน 133.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.79 เกิดจากผลประกอบการขาดทุนสุทธิจำนวน 133.75 ล้านบาท

โครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 644.67 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 36.83 และมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,105.74 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 63.17 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.58 เท่า

สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 185.17 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 56.45 ล้านบาท โดยสรุปเงินสดสุทธิได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	390.91 ล้านบาท
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	(407.70) ล้านบาท
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(39.67) ล้านบาท